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Resumen

En el presente informe figura el informe sobre la ejecución del presupuesto de la Base
Logística de las Naciones Unidas en Brindisi para el período comprendido entre el 1º de julio
de 1996 y el 30 de junio de 1997. En su resolución 52/1, de 15 de octubre de 1997, la
Asamblea General tomó nota del presupuesto que había propuesto el Secretario General y
recomendado la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto para
mantener la Base Logística durante el período comprendido entre el 1º de julio de 1996 y el
30 de junio de 1997, que era de 7.875.000 dólares en cifras brutas (7.375.200 dólares en
cifras netas).

A título extraordinario, se proporcionaron recursos por valor de 7.374.800 dólares con
cargo a las consignaciones de créditos que había autorizado la Asamblea General para las
misiones de mantenimiento de la paz que estuvieran en curso en el mismo período. Esos
recursos constan en los correspondientes informes sobre la ejecución del presupuesto.

Los gastos efectuados durante el citado período sumaron un total de 5.349.000 dólares,
con lo que se registró un saldo no comprometido de 2.025.800 dólares. Ese saldo se debió,
sobre todo, a las partidas de locales, operaciones de transporte y suministros y equipo diversos
y se vio parcialmente contrarrestado por los créditos suplementarios que hubo que solicitar
para sufragar los gastos de equipo de otro tipo.
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La decisión que deberá adoptar la Asamblea General con respecto a la financiación de
la Base Logística consistirá en arrastrar el saldo no comprometido de 2.025.800 dólares al
período comprendido entre el 1º de julio de 1998 y el 30 de junio de 1999.
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I. Introducción

1. En el informe del Secretario General de fecha 1º de abril de 1996 (A/50/907) se expuso
el presupuesto para mantener la Base Logística de las Naciones Unidas durante el período
comprendido entre el 1º de julio de 1996 y el 30 de junio de 1997, que era de 7.875.000
dólares en cifras brutas (7.375.200 dólares en cifras netas). En él se preveían créditos para
una plantilla de personal civil de 16 funcionarios de contratación internacional (ocho del
cuadro orgánico, cinco del Servicio Móvil y tres del cuadro de servicios generales) y 17 de
contratación local. También se preveían créditos para sufragar los gastos por concepto de
piezas de repuesto para equipo diverso, servicios por contrata destinados a renovar vehículos
y que requerían equipo de otra índole, preparación y carga del equipo que habría de enviarse
a otras misiones, conservación de locales y prestación de apoyo en materia de transporte,
logística y medios electrónicos a la Base. El Secretario General propuso que los gastos que
se efectuaran en ese período se imputaran a los presupuestos de operaciones de mantenimiento
de la paz en curso y que constaran en los informes sobre la ejecución de esos presupuestos.
En el anexo VI del citado informe se ofreció un gráfico con la distribución porcentual de los
gastos.

2. En el párrafo 25 de su informe de 26 de junio de 1996 (A/50/985), la Comisión
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto recomendó a la Asamblea General
que aprobara las estimaciones de gastos para la Base Logística por valor de 7.875.000 dólares
en cifra brutas, que se habrían de prorratear entre los diferentes presupuestos de las
operaciones de mantenimiento de la paz. Asimismo, la Comisión Consultiva recomendó al
Secretario General que justificara cualquier consignación adicional para ese fin que pudiera
necesitarse, en el contexto de los informes sobre la ejecución de los presupuestos de las
operaciones de mantenimiento de la paz pertinentes.

3. En su resolución 52/1, de 15 de octubre de 1997, la Asamblea General tomó nota del
presupuesto que había propuesto el Secretario General y recomendado la Comisión Consultiva
para mantener la Base Logística durante el período comprendido entre el 1º de julio de 1996
y el 30 de junio de 1997, que ascendía a 7.875.000 dólares en cifras brutas (7.375.200 dólares
en cifras netas). La Asamblea tomó nota también de que la financiación especial se reflejaría
en los respectivos informes sobre la ejecución de los presupuestos de las operaciones de
mantenimiento de la paz correspondientes al mismo período.

II. Informe sobre la ejecución del presupuesto en el
período comprendido entre el 1º de julio de 1996
y el 30 de junio de 1997

4. Conforme a lo dispuesto en la resolución 52/1 de la Asamblea General, se destinaron
a mantener la Base Logística las siguientes sumas procedentes de las consignaciones de
créditos autorizadas de diversas misiones de mantenimiento de la paz:



A/52/810

4

Cuadro 1
Sumas procedentes de misiones de mantenimiento de la paz
(En dólares EE.UU.)

Misión de mantenimiento de la paz Suma

Fuerza de las Naciones Unidas para el Mantenimiento de la Paz en Chipre 302 000

Fuerza de las Naciones Unidas de Observación de la Separación 221 700

Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano 436 300

Misión de Observación de las Naciones Unidas para el Iraq y Kuwait 408 500

Misión de las Naciones Unidas para el Referéndum del Sáhara Occidental 248 900

Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Georgia 120 100

Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Liberia 194 300

Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Tayikistán 51 500

Misión de Verificación de las Naciones Unidas en Angola 2 331 500

Fuerza de Despliegue Preventivo de las Naciones Unidas 358 200

Misión de las Naciones Unidas en Bosnia y Herzegovina 925 800

Administración de Transición de las Naciones Unidas en Eslavonia Oriental, Baranja
y Srijem Occidental 1 776 000

Total 7 374 800

5. En el anexo I del presente informe figuran, desglosadas por partidas presupuestarias,
las estimaciones de gastos de la Base Logística correspondientes al período comprendido entre
el 1º de julio de 1996 y el 30 de junio de 1997, que constan en el anexo I del informe del
Secretario General de 1º de abril de 1996 (A/50/907) (columna 1); el desglose de las sumas
procedentes de las diversas misiones de mantenimiento de la paz (columna 2), los gastos no
periódicos (columna 3) y los gastos periódicos (columna 4); en la columna 6 figuran las
obligaciones pendientes de pago. En el anexo II se ofrece información complementaria sobre
los gastos efectuados. En el anexo III figuran los calendarios previsto y efectivo de despliegue
del personal civil durante el período que se examina. En el anexo IV figuran la plantilla
autorizada y su despliegue efectivo y, en el anexo V, la dotación del parque móvil.

6. Los gastos efectuados en el citado período sumaron un total de 5.349.000 dólares, con
lo que se registró un saldo no comprometido de 2.025.800 dólares. Ese saldo se debió, sobre
todo, a las partidas de locales (97.600 dólares), operaciones de transporte (316.300 dólares)
y suministros y servicios (1.907.100 dólares). El saldo no comprometido de la partida de
locales se debió a que los gastos por concepto de servicios de conservación fueron inferiores
a lo previsto y el de la partida de operaciones de transporte, a que los gastos por concepto
de alquiler de vehículos y de piezas de repuesto, reparaciones y conservación fueron también
inferiores a lo previsto. Los ahorros que se hicieron en las partidas de suministros y servicios
se debieron al empleo de personal temporario general para efectuar algunos de los trabajos
previstos en determinados contratos. Dado que se aplicaron procedimientos de financiación
extraordinarios, las misiones de mantenimiento de la paz no pudieron procurar fondos con
rapidez suficiente como para que pudiesen cumplirse las disposiciones contractuales.

7. El saldo no comprometido quedó parcialmente contrarrestado por los créditos
suplementarios que hubo que solicitar para costear equipo diverso utilizado por la Dependen-
cia de Administración de Edificios y piezas de repuesto para equipo variado (107.200
dólares).
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8. En el presente informe, se incluye la suma de 71.500 dólares correspondiente a gastos
efectuados en el mandato anterior por concepto de agua, electricidad, etc. (50.500 dólares)
y comunicaciones comerciales (21.000 dólares).

9. El Gobierno de Italia hizo una contribución voluntaria en especie no presupuestada,
que ascendió a 340.700 dólares aproximadamente y que consistió en la prestación de servicios
por parte de 33 militares en el período comprendido entre enero y agosto de 1997. Esas
personas trabajaron en las dependencias de conservación de vehículos y de conservación de
grupos electrógenos y en las dependencias receptoras y de inspección.

III. Medidas que ha de tomar la Asamblea General en
su quincuagésimo segundo período de sesiones

10. La decisión que debe adoptar la Asamblea General en relación con la financiación de
la Base Logística es la de arrastrar el saldo no comprometido de 2.025.800 dólares al período
comprendido entre el 1º de julio de 1998 y el 30 de junio de 1999.
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Anexo I
Informe sobre la ejecución del presupuesto en el período
comprendido entre el 1º de julio de 1996 y el 30 de junio
de 1997: exposición sumaria
(En miles de dólares EE.UU.)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Gastos estimados Gastos ciones
original- Suma prorra-  no Gastos Gastos totales pendientes Variación

mente teada  periódicos periódicos (3 + 4) de pago (2 - 5)

Obliga-

1. Gastos de personal militar

a) Observadores militares – – – – – – –

b) Personal de los contingentes – – – – – – –

c) Otros gastos relacionados con el personal militar – – – – – – –

2. Gastos de personal civil

a) Policía civil – – – – – – –

b) Personal de contratación internacional y
contratación local

Sueldos del personal de contratación internacional 896,6 896,6 – 768,4 768,4 128,2

Sueldos del personal de contratación local 372,3 372,3 – 324,3 324,3 48,0

Consultores – – – – – –

Horas extraordinarias – – – – – – –

Personal temporario general – – – 550,7 550,7 – (550,7)

Gastos comunes de personal 650,7 650,7 – 365,5 365,5 16,1 285,2

Dietas por misión 449,7 449,7 – 564,7 564,7 – (115,0)

Otros gastos de viaje 23,4 23,4 – 37,0 37,0 10,9 (13,6)

Subtotal 2 392,7 2 392,7 – 2 610,6 2 610,6 27,0 (217,9)

c) Personal internacional por contrata – – – – – – –

d) Voluntarios de las Naciones Unidas – – – – – – –

e) Personal proporcionado por el Gobierno – – – – – – –

f) Observadores electorales civiles – – – – – – –

Total de la partida 2 2 392,7 2 392,7 – 2 610,6 2 610,6 27,0 (217,9)

3. Locales y alojamiento

Alquiler de locales – – – – – – –

Reforma y renovación de locales – – – 268,1 268,1 101,0 (268,1)

Suministros de conservación 192,0 192,0 – 155,9 155,9 92,5 36,1

Servicios de conservación 610,0 610,0 – 229,9 229,9 245,6 380,1

Agua, electricidad, etc, 42,0 42,0 – 92,5 92,5 41,9 (50,5)

Construcción y locales prefabricados – – – – – – –

Total de la partida 3 844,0 844,0 – 746,4 746,4 481,0 97,6
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4. Reparaciones de la infraestructura – – – – – – –

5. Operaciones de transporte

Compra de vehículos – – 34,2 – 34,2 34,2 (34,2)

Alquiler de vehículos 272,4 272,4 – 74,4 74,4 36,6 198,0

Equipo de talleres – – 73,4 – 73,4 73,4 (73,4)

Piezas de repuesto, reparaciones y conservación 384,0 384,0 – 235,0 235,0 198,4 149,0

Gasolina, aceite y lubricantes 95,1 95,1 58,2 58,2 25,4 36,9

Seguro de vehículos 60,0 60,0 20,0 20,0 15,0 40,0

Total de la partida 5 811,5 811,5 107,6 387,6 495,2 383,0 316,3

6. Operaciones aéreas

a) Helicópteros – – – – – – –

b) Aviones – – – – – – –

c) Dietas de las tripulaciones – – – – – – –

d) Otros gastos de operaciones aéreas – – – – – – –

7. Operaciones navales – – – – – – –

8. Comunicaciones

a) Comunicaciones complementarias

Equipo de comunicaciones – – – – – – –

Piezas de repuesto y suministros 130,0 130,0 – 71,7 71,7 40,3 58,3

Equipo de talleres y ensayos – – – – – – –

Comunicaciones comerciales 32,0 32,0 – 53,0 53,0 35,7 (21,0)

Subtotal 162,0 162,0 – 124,7 124,7 76,0 37,3

b) Contrato para la línea principal de
telecomunicaciones – – – – – – –

Total de la partida 8 162,0 162,0 – 124,7 124,7 76,0 37,3

9. Equipo de otro tipo

Mobiliario de oficina – – – – – –

Equipo de oficina – – – – – –

Equipo de procesamiento de datos – – – – – –

Grupos electrógenos – – – – – –

Equipo de observación – – – – – –

Tanque de gasolina y equipo de medición – – – – – –

Cisternas de agua y fosas sépticas – – – – – –

Equipo médico y odontológico – – – – –

Equipo de alojamiento – – – – –

Equipo de refrigeración – – – – –

Equipo diverso – – 50,0 – 50,0 50,0 (50,0)

Equipo de fortificación de campaña – – – – – –
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Piezas de repuesto, reparaciones y conservación 124,0 124,0 – 181,2 181,2 146,0 (57,2)

Equipo de depuración de agua – – – – – –

Total de la partida 9 124,0 124,0 50,0 181,2 231,2 196,0 (107,2)

10. Suministros y servicios

a) Servicios diversos

Servicios de auditoría 17,2 17,2 – 17,2 17,2 17,2 –

Servicios por contrata 2 769,6 2 769,2 – 911,8 911,8 375,3 1 857,4

Servicios de procesamiento de datos – – – – – – –

Servicios de seguridad 120,0 120,0 – 83,2 83,2 – 36,8

Tratamiento y servicios médicos – – – – – –

Solicitud de reembolsos y ajustes – – – – – –

Atenciones sociales – – – 0,6 0,6 (0,6)

Otros servicios diversos – – – 1,1 1,1 1,0 (1,1)

Subtotal 2 906,8 2 906,4 – 1 013,9 1 013,9 393,5 1 892,5

b) Suministros diversos

Papel y útiles de oficina – – – – – – –

Suministros médicos – – – – – – –

Material de saneamiento y limpieza – – – – – – –

Suscripciones – – – – – – –

Artículos de electricidad – – – – – – –

Mantas antibalas para vehículos – – – – – – –

Accesorios de uniformes, banderas y distintivos
adhesivos – – – – – – –

Material de fortificación de campaña – – – – – – –

Mapas de operaciones – – – – – – –

Otros suministros diversos 60,0 60,0 – 45,4 45,4 19,5 14,6

Subtotal 60,0 60,0 – 45,4 45,4 19,5 14,6

Total de la partida 10 2 966,8 2 966,4 – 1 059,3 1 059,3 413,0 1 907,1

11. Suministros y servicios relacionados con las
elecciones

a) Juegos de material electoral para los equipos de
inscripción – – – – – – –

b) Otro material electoral – – – – – – –

c) Servicios por contrata relacionados con las
elecciones – – – – – – –

12. Programas de información pública – – – – – – –

13. Programas de capacitación – – – – – – –
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14. Programas de remoción de minas

a) Adquisición de equipo – – – – – – –

b) Suministros, servicios y gastos operacionales – – – – – – –

15. Asistencia para el desarme y la desmovilización

a) Asistencia para la rehabilitación y reinserción de
fuerzas militares desmovilizadas – – – – – – –

b) Suministro de alimentos, incluidos su transporte y
distribución – – – – – – –

16. Fletes aéreo y de superficie

Transporte de equipo de propiedad de los contingentes – – – – – – –

Transporte aeromilitar – – – – – – –

Flete y acarreo comerciales 74,2 74,2 – 81,6 81,6 47,0 (7,4)

Total de la partida 16 74,2 74,2 – 81,6 81,6 47,0 (7,4)

17. Sistema Integrado de Información de Gestión – – – – – – –

18. Cuenta de Apoyo para las Operaciones de
Mantenimiento de la Paz – – – – – – –

19. Contribuciones del personal

Contribuciones del personal de contratación internacional 255,0 – – – – –

Contribuciones del personal de contratación local 244,8 – – – – –

Total de la partida 19 499,8 – – – – – –

Total de las partidas 1 a 19 7 875,0 7 374,8 157,6 5 191,4 5 349,0 1 623,0 2 025,8

20. Ingresos por concepto de contribuciones del personal (499,8) – – – – – –

21. Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas) – –

Total de las partidas 20 y 21 (499,8) – – – – – –

Necesidades en cifras brutas 7 875,0 7 374,8 157,6 5 191,4 5 349,0 1 623,0 2 025,8

Necesidades en cifras netas 7 375,2 7 374,8 157,6 5 191,4 5 349,0 1 623,0 2 025,8

22. Contribuciones voluntarias en especie
(no presupuestadas) – 340,7 – 340,7 340,7 – –

Total de recursos 7 375,2 7 374,8 157,6 5 532,1 5 689,7 1 623,0 2 025,8
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Anexo II
Informe sobre la ejecución del presupuesto en el período comprendido entre
el 1º de julio de 1996 y el 30 de junio de 1997: información complementaria

A. Detalle de la variación de las necesidades y los gastos

Gastos estimados Gastos efectivos

Explicaciónunidad/día/ unidad/día/
complementariames/año mes/año

(párrafo de laNúmero de (en dólares Número de (en dólares
sección B)unidades EE.UU.) unidades EE.UU.)Descripción Explicación

Gastos por Gastos por

1. Gastos de personal militar Sin variaciones.

2. Gastos de personal civil

a) Policía civil – – Sin variaciones. 2

b) Personal de contratación internacional
y contratación local

Sueldos del personal de contratación 896 600 768 400 Algunos puestos de contratación internacional 3
internacional los ocuparon funcionarios de categoría inferior a

la presupuestada.

Plantilla media 16 16

Tasa de vacantes (porcentaje) 0 3

Sueldos del personal de contratación local 373 300 324 300 Fluctuación del tipo de cambio. 4

Plantilla media 17 16

Tasa de vacantes (porcentaje) 0 2

Horas extraordinarias Sin variaciones.

Personal temporario general – 550 700 Las necesidades de personal contratado 5
mediante acuerdos de servicios especiales se
presupuestaron originalmente en el reglón de
servicios por contrata.

Gastos comunes de personal 650 700 365 500 Puestos ocupados por funcionarios de categoría 6
inferior a la presupuestada.

Dietas por misión 449 700 564 700 Pagos a cuatro técnicos de comunicaciones de la 7
FPNUL.

Otros gastos de viaje 23 400 3 700 Necesidades efectivas superiores a las previstas. 8

c) Personal internacional por contrata – – Sin variaciones.

d) Voluntarios de las Naciones Unidas – – Sin variaciones.

e) Personal proporcionado por gobiernos – – Sin variaciones.

f) Observadores electorales civiles – – Sin variaciones.

3. Locales y alojamiento

Alquiler de locales – – Sin variaciones.
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Gastos estimados Gastos efectivos

Explicaciónunidad/día/ unidad/día/
complementariames/año mes/año

(párrafo de laNúmero de (en dólares Número de (en dólares
sección B)unidades EE.UU.) unidades EE.UU.)Descripción Explicación

Gastos por Gastos por

Reforma y renovación de locales – 268 100 Estas necesidades se presupuestaron 14
originalmente en el renglón de servicios de
conservación.

Suministros de conservación 192 000 155 900 Necesidades efectivas inferiores a las previstas. 15

Servicios de conservación 610 000 229 900 Algunos de los gastos se consignaron en el 16
renglón de reforma y renovación de locales.

Agua, electricidad, etc. 42 000 92 500 Se incluyen 50.500 dólares por concepto de 17
gastos del mandato anterior.

Construcción y locales prefabricados – – Sin variaciones.

4. Reparaciones de la infraestructura – – Sin variaciones.

5. Operaciones de transporte

Compra de vehículos – 1 34 200 Compra de una horquilla elevadora eléctrica 20
para trabajos de almacén.

Alquiler de vehículos 272 400 74 400 Se utilizaron vehículos y equipo para vehículos 21
reparados y renovados.

Equipo de talleres – 73 400 Se necesitó equipo de talleres diverso para 22
reparar y renovar otro equipo.

Piezas de repuesto, reparaciones y conservación 384 000 235 000 Necesidades efectivas inferiores a las previstas. 23

Gasolina, aceite y lubricantes 95 100 58 200 Necesidades efectivas inferiores a las previstas. 24

Seguro de vehículos 60 000 20 000 El parque móvil de la Base Logística siguió 25
estando matriculado y asegurado por las Fuerzas
de Paz de las Naciones Unidas.

6. Operaciones aéreas – – Sin variaciones.

7. Operaciones navales – – Sin variaciones.

8. Comunicaciones

a) Comunicaciones complementarias

Equipo de comunicaciones – – Sin variaciones.

Piezas de repuesto y suministros 130 000 71 700 Necesidades efectivas inferiores a las previstas. 29

Equipo de talleres y ensayos – – Sin variaciones.

Comunicaciones comerciales 32 000 53 000 Se incluyen 21.000 dólares por concepto de 31
gastos del mandato anterior.

b) Contrato para la línea principal de
telecomunicaciones

– – Sin variaciones.

9. Equipo de otro tipo

Equipo diverso – 50 000 Compra de diversas herramientas eléctricas y 42
manuales que necesitaba la Dependencia de
Administración de Edificios.
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Gastos estimados Gastos efectivos

Explicaciónunidad/día/ unidad/día/
complementariames/año mes/año

(párrafo de laNúmero de (en dólares Número de (en dólares
sección B)unidades EE.UU.) unidades EE.UU.)Descripción Explicación

Gastos por Gastos por

Piezas de repuesto, reparaciones y conservación 124 000 181 200 Los gastos efectivos de reparación y renovación 44
de grupos electrógenos, equipo de
procesamiento de datos y refrigeración y equipo
de otra índole fueron superiores a los previstos.

10. Suministros y servicios

a) Servicios diversos

Servicios de auditoría 17 200 17 200 46

Servicios por contrata 2 769 200 911800 Algunos de los servicios los prestaron 47
funcionarios contratados mediante acuerdos de
servicios especiales y se han consignado en el
renglón de personal temporario general.

Servicios de seguridad 120 000 83 200 Se excluye la suma de 30.870 dólares por 49
concepto de gastos consignados en el renglón de
personal temporario general.

Atenciones sociales – 600 Relacionadas con visitas de altos funcionarios de 52
la administración local.

Otros servicios diversos – 1 100 Comisiones bancarias y suscripciones. 53

b) Suministros diversos

Suministros diversos 60 00 45 400 Necesidades efectivas inferiores a las previstas 64

11. Suministros y servicios relacionados con las
elecciones

– – Sin variaciones.

12. Programas de información pública – – Sin variaciones.

13. Programas de capacitación – – Sin variaciones.

14. Programas de remoción de minas – – Sin variaciones.

15. Asistencia para el desarme y la desmovilización – – Sin variaciones.

16. Fletes aéreo y de superficie – – Sin variaciones.

Flete y acarreo comerciales 74 200 81 600 Las necesidades efectivas de materiales de 72
empaquetado y embalaje fueron superiores a las
previstas.

17. Base Logística de las Naciones Unidas en
Brindisi

– – No ha lugar.

18. Cuenta de Apoyo para las Operaciones de
Mantenimiento de la paz

– – Sin variaciones.

19. Contribuciones del personal – –

Total de las partidas 1 a 19 7 374 800 5 349 000

20. Ingresos por concepto de contribuciones del
personal

– – 75

21. Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas)

– – Sin variaciones.
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Gastos estimados Gastos efectivos

Explicaciónunidad/día/ unidad/día/
complementariames/año mes/año

(párrafo de laNúmero de (en dólares Número de (en dólares
sección B)unidades EE.UU.) unidades EE.UU.)Descripción Explicación

Gastos por Gastos por

22. Contribuciones voluntarias en especie (no
presupuestadas)

– 340 700 Servicios prestados por 33 militares 77
proporcionados por un gobierno.

Total de recursos 7 374 800 5 689 700
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B. Información complementaria

Variación

(En dólares EE.UU.)

1. Gastos de personal militar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

1. Sin variaciones.

2. Gastos de personal civil

a) Policía civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

2. Sin variaciones.

b) Personal de contratación internacional y contratación local . . . . . . . . . . . . . . . (217 900)

3. Sueldos del personal de contratación internacional. Los gastos estimados de 896.600
dólares correspondían a los sueldos de 16 funcionarios de contratación internacional (ocho
del cuadro orgánico, cinco del Servicio Móvil y tres del cuadro de servicios generales). El
saldo no comprometido de 128.200 dólares obedeció a que algunos puestos de contratación
internacional los ocuparon funcionarios de categoría inferior a la presupuestada.

4. Sueldos del personal de contratación local. Se previeron créditos por valor de 372.300
dólares para sufragar los sueldos de 17 funcionarios de contratación local. El saldo no
comprometido de 48.000 dólares se debió a las fluctuaciones del tipo de cambio de la lira
italiana y a la tasa media de vacantes del 2% que se registraron en el período que se examina.

5. Personal temporario general. Los gastos de 550.700 dólares se debieron a que se
recurrió a funcionarios contratados mediante acuerdos de servicios especiales para que llevara
a cabo algunos trabajos que se habían presupuestado originalmente en el renglón de servicios
por contrata. La Oficina de Servicios de Supervisión Interna recomendó que se consignaran
dichos gastos en el renglón de personal temporario general. En el cuadro 1, que se ofrece a
continuación, figura el número de funcionarios que estaban contratados con arreglo a ese
régimen al 30 de junio de 1997:

Cuadro 1
Desglose de las necesidades de personal temporario general

Sección necesitada de apoyo funcionarios
Número de

Servicios de Apoyo Logístico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Servicios de Apoyo Electrónico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Dependencia de Administración de Edificios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Servicios de Seguridad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Sección de Finanzas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Sección de Servicios Generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Sección de Compras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Sección de Personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

6. Gastos comunes de personal. En el presente renglón presupuestario se previeron
créditos por valor de 650.700 dólares. El saldo no comprometido de 285.200 dólares se debió
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a que algunos puestos de contratación internacional los ocuparon funcionarios de categoría
inferior a la presupuestada y a que hubo una tasa de vacantes general del 2%. También se
aplazó la concesión de algunas licencias para visitar el país de origen o para visitar a
familiares.

7. Dietas por misión. hubo que solicitar créditos suplementarios de 115.000 dólares para
pagar las dietas por misión a cuatro técnicos del Servicio Móvil que se trasladaron de la
Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano (FPNUL) a la Base Logística para
prestar servicios de apoyo en las instalaciones de comunicaciones por satélite de ésta, la cual
prestaba, en la actualidad, los servicios de retransmisión entre las misiones del Oriente Medio
y las de la región de la India y el Pakistán que prestaba antes la FPNUL.

8. Otros gastos de viaje. Hubo que solicitar créditos suplementarios por valor de 13.600
dólares para sufragar una serie de viajes relacionados con diversas actividades de la Base
Logística. En el cuadro 2, que figura a continuación, se ofrecen detalles sobre el particular:

Cuadro 2
Otros gastos de viaje
(En dólares EE.UU.)

Descripción estimados efectivos Variación
Gastos Gastos

a) Viaje del Jefe de la Base Logística a Nueva York 7 800 – 7 800

b) Otros viajes 15 600

Viaje a Roma de un oficial de enlace de la Base Logística para
gestionar los visados de varios funcionarios internacionales 3 374

Viaje del Jefe saliente de la Base Logística para poner en antecedentes
a su sucesor 1 188

Viaje del oficial encargado de las adquisiciones y de un auxiliar de
finanzas a las Fuerzas de Paz de las Naciones Unidas (FPNU) de Zagreb
para asistir a una reunión de información y entregar documentación de
la Base Logística – 2 052

Viaje a la Base Logística de un funcionario de la Administración de
Transición de las Naciones Unidas en Eslavonia Oriental, Baranja y
Srijem Occidental en relación con la entrega de raciones
suplementarias, bombonas de aire y equipo antidisturbios 1 862

Viaje al Almacén de Suministros de las Naciones Unidas de Pisa para
transportar bienes de una base de almacenamiento a la Base Logística – 2 326

Viaje del Jefe de la Base a Roma para rendir visita oficial al Ministerio
de Relaciones Exteriores y para entrevistarse con altos funcionarios del
Departamento de Operaciones de Mantenimiento de la Paz (DOMP) – 743

Viaje de varios auditores internos a la Base – 7 790

Viaje de varios altos funcionarios del DOMP – 5 634

Viaje a la Misión de las Naciones Unidas en Bosnia y Herzegovina para
prestar servicios de apoyo técnico – 1 274
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Viaje de funcionarios del Servicio de Logística del DOMP para
levantar inventario de los bienes de la Base – 5 288

Viaje de dos funcionarios a Ginebra para participar en exámenes de
ascenso del cuadro de servicios generales al cuadro orgánico – 3 768

Viaje a la sede de la FAO en Roma para recuperar unos
multiplexadores temporales – 339

Viaje a Nueva York de un auditor residente de las FPNU que estaba
adscrito a la Base para que informara verbalmente del resultado de su
labor antes de que se le encomendara otra – 1 407

Total b) 15 600 37 045 (21 445)

Total 23 400 37 045 (13 645)

c) Personal internacional por contrata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

9. Sin variaciones.

d) Voluntarios de las Naciones Unidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

10. Sin variaciones.

e) Personal proporcionado por gobiernos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

11. Sin variaciones.

f) Observadores electorales civiles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

12. Sin variaciones.

3. Locales y alojamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 600

13. Alquiler de locales. Sin variaciones.

14. Reforma y renovación de locales. Los gastos por un monto de 268.100 dólares
correspondieron a la reforma y renovación de los locales que ocupaban anteriormente las
fuerzas aéreas italianas para adaptarlos a las necesidades de la Base. Algunos de esos gastos
se efectuaron con cargo al renglón de servicios de conservación, pero se consignaron en el
presente renglón por recomendación de la Oficina de Servicios de Supervisión Interna. En
el cuadro 3, que figura a continuación, se ofrecen detalles sobre el particular:
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Cuadro 3
Desglose de los gastos por concepto de reforma y renovación de locales
(En dólares EE.UU.)

Descripción Gastos

Inspección y comprobación de las redes eléctricas antigua y nueva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 492

Instalación de una red eléctrica en los edificios 20, 118A y 154 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 000

Adquisición de artículos de electricidad e instalación de redes
eléctricas en los edificios 144 y 146 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 472

Reparación y mejoramiento del interior del edificio 130 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 126

Reparación y mejoramiento de las placas de cimentación y de la red
eléctrica del centro de comunicaciones de San Pancrazio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 890

Instalación de fusibles automáticos en la red eléctrica principal de la Base Logística . . . . . . . . . . . . . . 8 120

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268 100

15. Suministros de conservación. Se previeron créditos por valor de 192.000 dólares en
el presente renglón presupuestario. Las necesidades efectivas de crédito fueron de 155.900
dólares, con lo que se registró un saldo no comprometido de 36.100 dólares.

16. Servicios de conservación. Se estimó que las necesidades de crédito del presente
renglón presupuestario serían de 610.000 dólares, pero los gastos efectivos fueron de 229.900
dólares. El saldo no comprometido de 380.100 dólares se debió a que diversos servicios
prestados con arreglo a este renglón, cuyos gastos sumaron un total de 268.100 dólares, se
consignaron en el renglón de reforma y renovación de locales por recomendación de la Oficina
de Servicios de Supervisión Interna, según se ha explicado en el párrafo 14 supra.

17. Agua, electricidad, etc. Las necesidades de créditos suplementarios por valor de 50.500
dólares que se registraron en el presente renglón presupuestario se debieron a que en octubre
de 1996 se liquidaron las facturas del período comprendido entre el 1º de octubre de 1995
y el 30 de junio de 1996.

18. Construcción y locales prefabricados. Sin variaciones.

4. Reparaciones de la infraestructura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

19. No se previeron créditos en la presente partida.

5. Operaciones de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316 300

20. Compra de vehículos. Los gastos de 34.200 dólares correspondieron a la adquisición
de una horquilla elevadora eléctrica para trasladar equipo y suministros diversos en el interior
de los almacenes. Se eligió una horquilla elevadora eléctrica por razones de seguridad y de
salud.

21. Alquiler de vehículos. Se previeron créditos por valor de 272.400 dólares. El saldo
no comprometido de 198.000 dólares se debió a que la Base pudo reparar o renovar parte
de los vehículos y del equipo para vehículos necesarios. Los gastos de 74.400 dólares
correspondieron al alquiler de un autobús para transportar a los pasajeros que asistieron al
seminario de gestión de materiales celebrado en la Base del 24 al 28 de septiembre de 1996,
dos grúas, una retroexcavadora, dos remolques de plataforma y un vehículo barrendero para
carreteras y pistas de aterrizaje.

22. Equipo de talleres. Los gastos por valor de 73.400 dólares efectuados en este renglón
presupuestario se debieron a la compra de equipo de talleres diverso que se necesitó para
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reparar o renovar vehículos pertenecientes al parque móvil de reserva de las Naciones Unidas.
En el cuadro 4, que figura a continuación, se enumeran los artículos comprados:

Cuadro 4
Equipo de talleres
(En dólares EE.UU.)

Artículo Gastos

Cajones de almacenamiento apilables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 621

Cargador de pilas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 361

Herramientas de taller y de reparación de carrocerías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 323

Cambiador de neumáticos pesados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 177

Aparato para pulir los discos de los frenos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 538

Soplete para soldar piezas grandes en atmósfera inerte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 036

Carretilla de accionamiento hidráulico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 800

Equipo de soldadura en atmósfera oxidante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 000

Dispositivo de solicitación de los cilindros de los motores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 000

Aparatos de aire acondicionado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 500

Instrumental de verificación a la compresión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 356

23. Piezas de repuesto, reparaciones y conservación. Se previeron créditos por valor de
384.000 dólares para sufragar los gastos correspondientes a 64 vehículos. El saldo no
comprometido de 149.000 dólares se debió a que las necesidades efectivas de crédito fueron
inferiores a las previstas.

24. Gasolina, aceite y lubricantes. En el presupuesto se había previsto la suma de 95.100
dólares para gastos de gasolina correspondientes a 64 vehículos durante 260 días, a razón
de 20 litros diarios y a un precio de 0,26 dólares el litro, y gastos de lubricantes, al 10% de
los gastos de gasolina. Los gastos efectivos sumaron un total de 58.200 dólares y correspon-
dieron a 160.466 litros de gasolina granel (41.721 dólares) y al aceite y los lubricantes
(16.478 dólares), con lo que se registró un saldo no comprometido de 36.900 dólares. El
consumo diario efectivo por vehículo fue de 4,9 litros y el consumo total del período fue de
81.904 litros. Al 30 de junio de 1997, las reservas de carburante eran de 78.562 litros.

25. Seguros de vehículos. En el presente renglón presupuestario se previeron créditos por
valor de 60.000 dólares. Los gastos efectivos, que figuran en el anexo I, fueron de 20.000
dólares y se debieron a que, durante el ejercicio presupuestario, el parque móvil siguió
dependiendo, a efectos de matriculación y aseguramiento, de las FPNU, mientras se esperaba
que el Parlamento de Italia ratificara el memorando de entendimiento con la Base Logística
de las Naciones Unidas. Por tanto, se registró un saldo no comprometido de 40.000 dólares
en el presente renglón presupuestario. Se ingresarán los fondos correspondientes en la cuenta
especial de las FPNU.

6. Operaciones aéreas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

26. Sin variaciones.

7. Operaciones navales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

27. Sin variaciones.
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8. Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 300

a) Comunicaciones complementarias

28. Equipo de comunicaciones. Sin variaciones.

29. Piezas de repuesto y suministros. El saldo no comprometido de 58.300 dólares se debió
a que las necesidades efectivas de crédito fueron inferiores a las previstas.

30. Equipo de talleres y ensayos. Sin variaciones.

31. Comunicaciones comerciales. Las necesidades de créditos suplementarios por valor
de 21.000 dólares que hubo en este renglón presupuestario se debieron a la liquidación de
los pagos por el uso de los servicios de comunicaciones mediante INMARSAT e INTELSAT
correspondientes al ejercicio presupuestario anterior.

b) Contrato para la línea principal de telecomunicaciones. Sin variaciones.

9. Equipo de otro tipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (107 200)

32. Mobiliario de oficina. Sin variaciones.

33. Equipo de oficina. Sin variaciones.

34. Equipo de procesamiento de datos. Sin variaciones.

35. Grupos electrógenos. Sin variaciones.

36. Equipo de observación. Sin variaciones.

37. Tanque de gasolina y equipo de medición. Sin variaciones .

38. Cisternas de agua y fosas sépticas. Sin variaciones.

39. Equipo médico y odontológico. Sin variaciones.

40. Equipo de alojamiento. Sin variaciones.

41. Equipo de refrigeración. Sin variaciones.

42. Equipo diverso. Los gastos de 50.000 dólares correspondientes a este renglón
presupuestario se debieron a la compra de diversas herramientas eléctricas y manuales que
se necesitaban en la Dependencia de Administración de Edificios. En el cuadro 5, que figura
a continuación, se ofrecen detalles sobre el particular.
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Cuadro 5
Equipo diverso
(En dólares EE.UU.)

Descripción Gastos

Taladros y martillos eléctricos e inalámbricos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 590

Aspiradoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 360

Amoladoras de escuadra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 600

Mezcladora eléctrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 240

Cizalladora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800

Sierra manual de banda, sierra circular, sierra
de vaivén y sierra de cadena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 905

Pistolas para encolar en caliente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610

Fresadora de pared . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 100

Lijadora satelital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350

Cargadores de pilas y pilas para taladros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 365

Funda universal para maquinaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560

Aparato y accesorios para cortar láminas de metal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 390

Juegos de herramientas de electricista y carpintero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 600

Inversor, llaves de trinquete, cortafríos y cuchillas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 669

Calibres eléctricos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385

Juegos de destornilladores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 470

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 994

43. Equipo de fortificación de campaña. Sin variaciones.

44. Piezas de repuesto, reparaciones y conservación. Las necesidades de créditos
suplementarios por valor de 57.200 dólares se debieron a que los gastos de reparación y
renovación de los grupos electrógenos y del equipo de refrigeración, de procesamiento de
datos, de oficina y de otro tipo durante el período que se examina fueron superiores a los
previstos.

45. Equipo de depuración de agua. Sin variaciones.

10. Suministros y servicios

a) Servicios diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 892 500

46. Servicios de auditoría. Los créditos previstos se comprometieron en su totalidad para
sufragar los gastos de las auditorías externas que se llevaron a cabo en el período que se
examina.

47. Servicios por contrata. En el presente renglón presupuestario se previeron créditos
por valor de 2.769.200 dólares. Los gastos efectivos sumaron un total de 911.800 dólares.
El saldo no comprometido de 1.857.400 dólares se debió a que algunas misiones de
mantenimiento de la paz no pudieron determinar, hasta la última parte del ejercicio
presupuestario, qué fondos economizados podrían destinarse a financiar a título extraordinario
el mantenimiento de la Base. Por esta razón, la Base no pudo concertar contratos en la medida
prevista. Como solución sustitutiva, algunas labores se encomendaron al personal temporario
general contratado mediante acuerdos de servicios especiales, lo que dio lugar a unos gastos
de 550.700 dólares. Los gastos por concepto de servicios por contrata se detallan en el cuadro
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6, que figura a continuación:

Cuadro 6
Servicios por contrata
(En dólares EE.UU.)

Descripción

Renovación de vehículos automóviles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171 393

Personal de servicios de almacén y de logística para
reorganizar el espacio de almacenamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363 532

Piezas de repuesto para vehículos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 700

Reparación y conservación de equipo de comunicaciones,
equipo electrónico, equipo de procesamiento de datos y
equipo de otro tipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 339

Servicios de eliminación de residuos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 251

Servicios de conservación de recintos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 615

Contrato de servicios de un ingeniero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 731

Servicios por contrata de otra índole, como los siguientes:
servicios de cerrajería, servicios de recogida y entrega, reparación de
unidades prefabricadas, servicios de diseño de redes eléctricas, servicios
de limpieza, estudio técnico para reparar una instalación perforadora de
pozos, estudio topográfico en la Base y San Pancrazio, inspección de la
red eléctrica actual y diseño de una nueva, montaje de dos instalaciones
de empaquetado con espuma plástica, instalación de redes eléctricas en
San Pancrazio, limpieza y desinfección de chalecos antimetralla,
transporte y eliminación de materiales quemados del centro de
almacenamiento de San Pancrazio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 219

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 911 780

48. Servicios de procesamiento de datos. Sin variaciones.

49. Servicios de seguridad. El saldo no comprometido de 36.800 dólares se debió a que
los gastos de servicios de seguridad correspondientes a tres meses, que ascendieron a 30.870
dólares, se consignaron en el renglón de personal temporario general. Los gastos efectivos
corresponden a seis funcionarios de seguridad contratados en el centro de almacenamiento
de San Pancrazio.

50. Tratamiento y servicios médicos. Sin variaciones.

51. Solicitudes de reembolso y ajustes. Sin variaciones.

52. Atenciones sociales. Los gastos por este concepto fueron de 600 dólares.

53. Otros servicios diversos. Los gastos de 1.100 dólares se debieron a las comisiones
bancarias que hubo que pagar durante el período que se examina y a las suscripciones a
diversas publicaciones periódicas.

b) Suministros diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 600

54. Papel y útiles de oficina. Sin variaciones.

55. Suministros médicos. Sin variaciones.

56. Material de saneamiento y limpieza. Sin variaciones.

57. Suscripciones. Sin variaciones.

58. Artículos de electricidad. Sin variaciones.
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59. Mantas antibalas para vehículos. Sin variaciones.

60. Accesorios de uniformes, banderas y distintivos adhesivos. Sin variaciones.

61. Material de fortificación de campaña. Sin variaciones.

62. Mapas de operaciones. Sin variaciones.

63. Provisiones generales y de intendencia. Sin variaciones.

64. Suministros diversos. El saldo no comprometido de 14.600 dólares se debió a que las
necesidades efectivas de créditos fueron inferiores a las estimadas.

11. Suministros y servicios relacionados con las elecciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

65. Sin variaciones.

12. Programas de información pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

66. Sin variaciones.

13. Programas de capacitación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

67. Sin variaciones.

14. Programas de remoción de minas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

68. Sin variaciones.

15. Asistencia para el desarme y la desmovilización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

69. Sin variaciones.

16. Fletes aéreo y de superficie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (7 400)

70. Transporte de equipo de propiedad de los contingentes. Sin variaciones.

71. Transporte aeromilitar. Sin variaciones.

72. Flete y acarreo comerciales. Las necesidades de créditos suplementarios por valor de
7.400 dólares se debieron a que los gastos por concepto de parrillas de madera, cajas de cartón
y diversos materiales de empaquetamiento y embalaje para el envío de equipo y suministros
fueron superiores a lo previsto.

17. Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

No ha lugar.

18. Cuenta de Apoyo para las Operaciones de Mantenimiento de la Paz . . . . . . . . . . . . . –

73. Sin variaciones.

19. Contribuciones del personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

74. Sin variaciones.
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20. Ingresos por concepto de contribuciones del personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

75. Sin variaciones.

21. Contribuciones voluntarias en especie (presupuestadas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

76. Sin variaciones.

22. Contribuciones voluntarias en especie (no presupuestadas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

77. En el período comprendido entre enero y agosto de 1997, 33 militares italianos prestaron
asistencia a la Base en las labores de conservación de vehículos, conservación de grupos
electrógenos y actividades de recepción e inspección.
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Anexo III
Calendario de despliegue previsto y efectivo del personal civil correspondiente
al período comprendido entre el 1º de julio de 1996 y el 30 de junio de 1997

Despliegue al

31 de julio 31 de agosto bre 31 de octubre bre  diciembre de 31 de enero 28 de febrero 31 de marzo de 30 de abril de 31 de mayo de 30 de junio de
de 1996 de 1996 de 1996 de 1996 de 1996 1996 de 1997 de 1997 1997 1997 1997 1997

30 de septiem- 30 de noviem- 31 de

Personal de contratación
internacional

Previsto 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

Efectivo 16 16 16 16 16 14 14 15 16 16 16 16

Diferencia – – – – – 2 2 1 – – – –

Personal de contratación
local

Previsto 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

Efectivo 17 17 17 17 17 17 17 17 16 16 16 16

Diferencia – – – – – – – – 1 1 1 1
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Anexo IV
Plantilla autorizada, ocupación de puestos y tasa de vacantes en el período comprendido entre
el 1º de julio de 1996 y el 30 de junio de 1997

1996 1997

Cuadro de personal autorizada 31 de julio 31 de agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio Promedio
Plantilla 30 de 31 de 30 de 31 de 31 de 28 de 31 de 30 de 31 de 30 de

Personal civil

Personal de contratación internacional

Secretario General Adjunto – – – – – – – – – – – – – –

Subsecretario General – – – – – – – – – – – – – –

D-2 – – – – – – – – – – – – – –

D-1 – – – – – – – – – – – – – –

P-5 1 – – – – – – – – 1 1 1 1 –

P-4 1 – – – – – – – – – – – – –

P-3 5 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

P-2 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Subtotal 8 2 3 3 3 3 2 2 2 3 3 3 3 3

Tasa de vacantes (porcentaje) 75 63 63 63 63 75 75 75 63 63 63 63 67

Servicio Móvil 5 8 8 8 7 7 7 7 8 9 9 9 9 8

Cuadro de servicios generales (categoría
principal) – – – – – – – – – – – – – –

Cuadro de servicios generales (otras
categorías) 3 6 5 5 6 6 4 4 4 3 3 3 3 4

Servicio de Seguridad – – – – – – 1 1 1 1 1 1 1 1

Subtotal 8 14 13 13 13 13 12 12 13 13 13 13 13 13

Tasa de vacantes (porcentaje) (75) (63) (63) (63) (63) (50) (50) (63) (63) (63) (63) (63) (61)

Total del personal de contratación
internacional 16 16 16 16 16 16 14 14 15 16 16 16 16 16

Tasa de vacantes (porcentaje) 0 0 0 0 0 13 13 6 0 0 0 0 3

Personal de contratación local 17 17 17 17 17 17 17 17 17 16 16 16 16 17

Tasa de vacantes (porcentaje) 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 6 6 2

Total del personal civil 33 33 33 33 33 33 31 31 32 32 32 32 32 32

Tasa de vacantes (porcentaje) 0 0 0 0 0 6 6 3 3 3 3 3 2



A/52/810

26

Anexo V
Dotación del parque móvil en el período comprendido entre
el 1º de julio de 1996 y el 30 de junio de 1997

Descripción Cantidad

Automóvil de turismo, ligero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Automóvil de turismo, mediano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Autobús, ligero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Autobús, mediano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Camioneta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Vehículo todo terreno 4 x 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Furgoneta de reparto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Camión, mediano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Camión grúa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Camión volquete pesado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Camión, ligero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Cabeza tractora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Horquilla elevadora eléctrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Horquilla elevadora, ligera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Horquilla elevadora, mediana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Horquilla elevadora, pesada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Camión de recogida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Taller móvil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Horquilla para manipulación de carga a distancia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Horquilla elevadora de plataforma deslizante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Remolque cisterna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Remolque de plataforma de 40 pies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Remolque de borde bajo, 65 toneladas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67


